

EBAM - Empresa Brasileira de Agregados Minerais S.A.

Balanco Patrimonial Consolidado.

Exercícios findos em 30 de Junho de 2016 e 31 de dezembro de 2015.

Balanco Patrimonial

Ativo	Consolidado		Passivo e patrimônio líquido	Consolidado	
	30 de Junho de 2016	31 de dezembro de 2015		30 de Junho de 2016	31 de dezembro de 2015
Circulante			Circulante		
Caixa e equivalente de caixa	1.382.106	1.027.255	Salários, provisões Trabalhistas e Encargos Sociais	2.796.559	2.235.679
Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata	5.268.271	6.289.456	Fornecedores	9.006.308	6.575.293
Contas a receber de clientes	12.121.504	10.148.870	Tributos a recolher	4.174.088	2.270.042
Partes Relacionadas	314.312	-	Empréstimos e financiamentos	28.310.565	19.824.490
Adiantamentos Diversos	876.821	215.243	Debêntures	1.819.941	7.812.085
Tributos a recuperar	2.417.939	2.885.816	Adiantamento de Clientes	188.479	404.217
Estoques	17.674.641	17.433.709	Obrigações com clientes	274.383	391.121
Ativos não circulantes mantidos para venda	6.210.543	-	Aquisições societárias a pagar	10.740.499	11.250.499
Despesas antecipadas	1.068.523	802.292	Imposto de renda e contribuição social	1.804.378	979.517
Outros ativos	188.441	484.989	Partes relacionadas	5.144.380	5.269.717
	47.523.101	39.287.630	Provisões	560.139	-
			Outras contas a pagar	317.415	1.141.806
				65.137.134	58.154.466
Não Circulante			Não Circulante		
Partes relacionadas	8.688	7.298	Tributos a recolher	830.274	879.584
Tributos a recuperar	147.007	716.358	Empréstimos e financiamentos	23.634.594	19.723.154
Impostos diferidos	1.462.989	1.949.268	Debentures	21.929.739	26.195.692
Depósitos judiciais	34.397	106.828	Partes relacionadas	2.435.367	2.423.353
Outros ativos	489.000	489.000	Obrigações ligadas a retirada de ativos	3.444.263	3.444.263
Intangível	152.571.020	153.619.924	Impostos diferidos	-	-
Imobilizado	72.909.297	82.110.686	Provisões	594.139	-
	227.622.398	238.999.362	Outras contas a pagar	897.259	1.676.673
				53.765.635	54.342.719
			Total do passivo	118.902.769	112.497.185
			Patrimônio líquido		
			Capital social	89.026.132	89.026.132
			Reservas de capital	84.857.314	84.857.314
			Lucros (Prejuízos) acumulados	(65.988.838)	(42.801.656)
			Ajuste de avaliação patrimonial	46.525.296	46.525.296
			Lucros (Prejuízos) do exercício	(9.573.019)	(23.187.182)
			Participação de acionistas não controladores	11.395.845	11.369.903
				156.242.730	165.789.807
			Total do patrimônio líquido	156.242.730	165.789.807
Total do ativo	275.145.499	278.286.992	Total do passivo e patrimônio líquido	275.145.499	278.286.992


Rosilene Silva Cardoso Marques
CRC RJ 080830/O-4
CPF/MF nº 047.886.517-18



Ivo Correia Pereira
Diretor
CPF/MF nº 016.810.237-41

EBAM - Empresa Brasileira de Agregados Minerais S.A.

Demonstração do Resultado Consolidado.

Exercícios findos em 30 de Junho de 2016 e 2015

	Consolidado	
	30 de Junho de 2016	30 de Junho de 2015
Receitas operacionais		
Receita venda de mercadorias	39.918.681	30.075.497
Receita de serviços	3.098.240	4.199.429
Outras receitas	308.412	173.470
Devoluções e Abatimentos	(375.083)	(169.544)
Impostos sobre vendas	(5.369.470)	(3.490.292)
Receita operacional líquida	37.580.780	30.788.560
Custo dos produtos vendidos		
Custo dos Produtos Vendidos	(22.775.954)	(19.998.734)
Custo dos Serviços Vendidos	(5.317.954)	(4.760.348)
Lucro bruto	9.486.872	6.029.478
Despesas operacionais		
Gerais e administrativas	(8.165.816)	(8.224.638)
Despesas comerciais	(1.834.676)	(2.763.494)
Outras despesas operacionais, líquidas	(935.862)	(1.436.069)
Total das receitas/despesas operacionais	(10.936.354)	(12.424.201)
Lucro (prejuízo) operacional	(1.449.482)	(6.394.723)
Receitas financeiras	518.533	1.151.793
Despesas financeiras	(7.131.738)	(3.990.563)
Variações monetárias	(208)	(330)
Resultado financeiro, líquido	(6.613.413)	(2.839.100)
Participação nos lucros de coligadas e controladas	-	400.728
Participação nos resultados de controladas e controladas em conjunto	-	400.728
Resultado do período antes dos impostos	(8.062.895)	(8.833.095)
Imposto de renda e contribuição social correntes	(1.002.543)	(1.030.617)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(486.280)	152.913
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(9.551.718)	(9.710.799)
Acionistas da Companhia	(9.572.492)	(9.691.537)
Não controladores	20.774	(19.262)
	(9.551.718)	(9.710.799)



Rosilene Silva Cardoso Marques
CRC RJ 080830/O-4
CPF/MF nº 047.886.517-18



Ivo Correia Pereira
Diretor
CPF/MF nº 016.810.237-41